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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,820,563 1,918,004 -97,441 -5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,540 95,167 5.2

학생복지/교육격차 해소 -36,670 574,390 31.5

기본적 교육활동 7,087 228,467 12.5

선택적 교육활동 -60,352 346,244 19

교육활동 지원 4,555 218,145 11.9

학교 일반운영 -8,521 258,150 14.1

학교시설 확충 0 100,000 5.4

이전수입 지방자치단체이전수입 -124,311 341,193 18.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 100,867 1,267,039 69.5

자체수입 학부모부담수입 -73,997 203,865 11.1

자체수입 행정활동수입 0 2,800 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,666 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,608,232 1,631,676 -23,444

1.지방자치단체이전수입 341,193 465,504 -124,311

1.비법정이전수입 171,192 308,027 -136,835

1.기초지방자치단체전입금 171,192 308,027 -136,835

1.급식비보조금(기초) 171,192 308,027 -136,835 (시)급식비보조금 : -136,835,000원*1회 = -136,835,000

2.교육경비보조금 170,001 157,477 12,524

1.기초지방자치단체전입금 170,001 157,477 12,524

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 57,417 57,417 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 112,584 100,060 12,524
(성립전_3추)(시)원도심지역 학교활성화 사업

(방과후교실 운영비) : 6,000,000원*1회 =
6,000,000

(성립전_3추)(시)생존수영교육 운영비 : 

6,524,000원*1회 =
6,524,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,267,039 1,166,172 100,867

1.교육비특별회계전입금수입 1,267,039 1,166,172 100,867

1.교육비특별회계전입금 1,267,039 1,166,172 100,867

1.학교운영비전입금 485,130 494,871 -9,741 학교기본운영비 : -9,741,000원 * 1교 = -9,741,000

2.목적사업비전입금 781,909 671,301 110,608
(성립전_3추)(목)급식교육공무직원인건비 : 

13,191,000원 * 1교 =
13,191,000

(성립전_3추)(목)급식교육공무직원인건비 : 

13,191,000원 * 1교 =
13,191,000

(성립전_3추)(목)방과후학교 강사 고용보험료 

지원금 : 459,000원 * 1교 =
459,000

(성립전_3추)(목)학교급식 운영비 : 

15,929,000원 * 1교 =
15,929,000

(성립전_3추)(목)학교급식 식품비 : 

53,382,000원 * 1교 =
53,382,000

(성립전_3추)(목)학부모자치프로젝트 학부모동

아리 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)(목)녹색어머니회 운영 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)(목)사회복무요원 활동비 : 

6,395,000원 * 1교 =
6,395,000

(성립전_3추)(목)특수교육대상학생 원거리 통

학비 지원비 : 325,000원 * 1교 =
325,000

(성립전_3추)(목)방과후학교 자유수강권 운영

비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_3추)(목)초등돌봄교실 급간식 지원비

 : 2,736,000원 * 1교 =
2,736,000

2.자체수입 206,665 280,662 -73,997

1.학부모부담수입 203,865 277,862 -73,997

1.수익자부담수입 203,865 277,862 -73,997
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 70,982 70,982 0

1.급식비 37,700 37,700 0

2.우유급식비 33,282 33,282 0

2.방과후학교활동비 87,583 141,420 -53,837

1.방과후학교활동비 87,583 141,420 -53,837 (수)주산암산 수강료 : -10,398,000원*1회 = -10,398,000

(수)창의미술 수강료 : 5,565,000원*1회 = 5,565,000

(수)영어 수강료 : -4,452,000원*1회 = -4,452,000

(수)컴퓨터 수강료 : 2,703,000원*1회 = 2,703,000

(수)과학실험 수강료 : -7,500,000원*1회 = -7,500,000

(수)로봇코딩 수강료 : 986,000원*1회 = 986,000

(수)중국어 수강료 : -413,000원*1회 = -413,000

(수)농구 수강료 : -7,500,000원*1회 = -7,500,000

(수)토탈공예 수강료 : 2,385,000원*1회 = 2,385,000

(수)방송댄스 수강료 : -12,000,000원*1회 = -12,000,000

(수)주산암산 교재비 : -3,136,000원*1회 = -3,136,000

(수)창의미술 재료비 : -2,880,000원*1회 = -2,880,000

(수)영어 교재비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

(수)컴퓨터 교재비 : -2,866,000원*1회 = -2,866,000

(수)과학실험 재료비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

(수)토탈공예 재료비 : -495,000원*1회 = -495,000

(수)로봇코딩 재료비 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

(수)중국어 교재비 : -3,536,000원*1회 = -3,536,000

3.현장체험학습비 20,000 20,000 0

1.현장체험학습비 20,000 20,000 0

4.졸업앨범비 5,500 5,500 0

1.졸업앨범비 5,500 5,500 0

5.돌봄활동운영비 19,800 39,960 -20,160

1.돌봄활동운영비 19,800 39,960 -20,160
(수) 돌봄교실 급간식비 : -20,160,000원*1회 

=
-20,160,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,800 2,800 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 5,666 5,666 0

1.전년도이월금 5,666 5,666 0

1.순세계잉여금 5,666 5,666 0

1.순세계잉여금 5,666 5,666 0

1.순세계잉여금 5,666 5,666 0

세입합계 1,820,563 1,918,004 -97,441
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 95,167 98,707 -3,540

1.기타 교직원보수 28,200 31,200 -3,000

1.기타수당 28,200 31,200 -3,000

1.교원연구비 28,200 31,200 -3,000

1.기타수당 28,200 31,200 -3,000 교원연구비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 66,967 67,507 -540

1.교직원역량강화 4,620 5,160 -540

1.직무연수 3,120 1,160 1,960

1.일반수용비 160 960 -800 교직원직무연수비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.여비 200 200 0

3.교직원복지비 2,760 0 2,760 교직원직무연수비 : 800,000원*1회 = 800,000

교원직무연수비지원비 : 1,960,000원*1회 

=
1,960,000

2.자율연수 1,500 4,000 -2,500

1.교직원복지비 1,500 4,000 -2,500
교원자율연수비지원비 : -2,500,000원*1회

 =
-2,500,000

2.교직원복지 62,347 62,347 0

1.이전비 4,302 4,302 0

1.여비 4,302 4,302 0

2.기타교직원복지지원 54,160 54,160 0

1.무기계약직원인건비 54,160 54,160 0

3.교권보호활동비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.교사용 졸업앨범 385 385 0

1.교직원복지비 385 385 0

2.학생복지/교육격차 해소 574,390 611,060 -36,670

1.급식 관리 442,871 479,833 -36,962

1.학교급식운영 442,871 479,833 -36,962

1.영양사인건비 10,577 5,519 5,058

1.무기계약직원인건비 9,509 4,965 4,544 (자체)시간외수당 : 100,000원*1회 = 100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)기본급 : 2,068,000원*1월 = 2,068,000

(성립전_3추)기본급 : 2,068,000원*1회 = 2,068,000

(성립전_3추)영양사 면허수당 : 104,000원

*1월 =
104,000

(성립전_3추)영양사 면허수당 : 103,400원

*1회 =
104,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1월 = 50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,068 554 514 (성립전_3추)건강보험 : 82,000원*1월 = 82,000

(성립전_3추)건강보험 : 82,000원*1월 = 82,000

(성립전_3추)장기요양보험 : 13,000원*1월

 =
13,000

(성립전_3추)장기요양보험 : 13,000원*1월

 =
13,000

(성립전_3추)국민연금 : 82,000원*1월 = 82,000

(성립전_3추)국민연금 : 82,000원*1월 = 82,000

(성립전_3추)고용보험 : 50,000원*1월 = 50,000

(성립전_3추)고용보험 : 50,000원*1월 = 50,000

(성립전_3추)산재보험 : 30,000원*1월 = 30,000

(성립전_3추)산재보험 : 30,000원*1월 = 30,000

2.조리사인건비 9,689 5,031 4,658

1.무기계약직원인건비 8,774 4,550 4,224 (자체)시간외수당 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_3추)기본급 : 1,868,000원*1월 = 1,868,000

(성립전_3추)기본급 : 1,868,000원*1회 = 1,868,000

(성립전_3추)조리사 면허수당 : 94,000원

*1월 =
94,000

(성립전_3추)조리사 면허수당 : 93,400원

*1회 =
94,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1월 = 50,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1회 = 50,000

2.무기계약직원법정부담금 915 481 434 (성립전_3추)건강보험 : 70,000원*1회 = 70,000

(성립전_3추)건강보험 : 70,000원*1월 = 70,000

(성립전_3추)장기요양보험 : 9,000원*1회 

=
9,000

(성립전_3추)장기요양보험 : 9,000원*1월 

=
9,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)국민연금 : 92,000원*1회 = 92,000

(성립전_3추)국민연금 : 92,000원*1월 = 92,000

(성립전_3추)고용보험 : 31,000원*1회 = 31,000

(성립전_3추)고용보험 : 31,000원*1월 = 31,000

(성립전_3추)산재보험 : 15,000원*1회 = 15,000

(성립전_3추)산재보험 : 15,000원*1월 = 15,000

3.조리실무사인건비 42,875 25,029 17,846

1.무기계약직원인건비 39,008 23,284 15,724
(성립전_3추)(수+무상)기본급 : 3,736,000

원*1회 =
3,736,000

(성립전_3추)(수+무상)기본급 : 3,736,000

원*1월 =
3,736,000

(성립전_3추)(수+무상)위험수당 : 100,000

원*1월 =
100,000

(성립전_3추)(수+무상)위험수당 : 100,000

원*1회 =
100,000

(자체)시간외수당 : 380,000원*1회 = 380,000

(성립전_3추)(목)기본급 : 3,736,000원*1

회 =
3,736,000

(성립전_3추)(목)기본급 : 3,736,000원*1

월 =
3,736,000

(성립전_3추)(목)위험수당 : 100,000원*1

회 =
100,000

(성립전_3추)(목)위험수당 : 100,000원*1

월 =
100,000

2.기간제직원인건비 500 0 500 (수+무상)대체인력비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,367 1,745 1,622
(성립전_3추)(수+무상)국민연금 : 140,000

원*1회 =
140,000

(성립전_3추)(수+무상)국민연금 : 140,000

원*1월 =
140,000

(성립전_3추)(수+무상)건강보험 : 106,000

원*1회 =
106,000

(성립전_3추)(수+무상)건강보험 : 106,000

원*1월 =
106,000

(성립전_3추)(수+무상)고용보험 : 50,000

원*1회 =
50,000

(성립전_3추)(수+무상)고용보험 : 50,000

원*1월 =
50,000

(성립전_3추)(수+무상)산재보험 : 34,000

원*1월 =
34,000

(성립전_3추)(수+무상)산재보험 : 34,000

원*1회 =
34,000

(성립전_3추)(수+무상)장기요양보험 : 

16,000원*1월 =
16,000

(성립전_3추)(수+무상)장기요양보험 : 

16,000원*1회 =
16,000

(성립전_3추)(목)건강보험 : 148,000원*1

회 =
148,000
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(성립전_3추)(목)건강보험 : 148,000원*1

월 =
148,000

(성립전_3추)(목)장기요양보험 : 11,000원

*1회 =
11,000

(성립전_3추)(목)장기요양보험 : 11,000원

*1월 =
11,000

(성립전_3추)(목)국민연금 : 180,000원*1

회 =
180,000

(성립전_3추)(목)국민연금 : 180,000원*1

월 =
180,000

(성립전_3추)(목)고용보험 : 78,000원*1월

 =
78,000

(성립전_3추)(목)고용보험 : 78,000원*1회

 =
78,000

(성립전_3추)(목)산재보험 : 48,000원*1월

 =
48,000

(성립전_3추)(목)산재보험 : 48,000원*1회

 =
48,000

4.급식재료구입비 302,976 386,429 -83,453

1.급식용식재료비 302,976 386,429 -83,453
(시)무상 학생 급식용 식재료비 : 

-136,835,000원*1회 =
-136,835,000

(성립전_3추)(목)무상 학생 급식용 식재료

비 : 53,382,000원*1회 =
53,382,000

5.우유급식비 33,282 33,282 0

1.우유급식비 33,282 33,282 0

6.급식운영비 43,472 24,543 18,929

1.일반수용비 27,349 16,146 11,203
(성립전_3추)(수+무상)건강검진비 : 

130,000원*1회 =
130,000

(성립전_3추)(수+무상)음식물쓰레기처리비

 : 1,750,000원*1회 =
1,750,000

(성립전_3추)(수+무상)세척기세제 구입비

 : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_3추)(수+무상)소모품비 : 

4,020,500원*1회 =
4,021,000

(성립전_3추)(수+무상)위생복 및 안전용품

 구입비 : 750,000원*1회 =
750,000

(성립전_3추)(수+무상)위생교육비 : 

52,000원*1회 =
52,000

급식실 시설유지보수비 : 3,000,000원*1회

 =
3,000,000

2.전기요금 7,325 3,387 3,938
(성립전_3추)(수+무상)전기요금 : 

3,937,500원*1회 =
3,938,000

3.상하수도료 4,100 1,025 3,075
(성립전_3추)(수+무상)상하수도요금 : 

3,075,000원*1회 =
3,075,000

4.연료비 3,338 2,625 713
(성립전_3추)(수+무상)가스사용요금 : 

713,000원*1회 =
713,000

5.교육운영비 360 360 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 66,313 66,346 -33
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예산액
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1.학생및교직원보건안전관리 36,277 36,310 -33

1.학교안전공제회비 2,715 2,748 -33

1.학생복지비 2,715 2,748 -33 학교안전공제회비 : -33,000원*1회 = -33,000

2.학생건강검사 9,320 9,320 0

1.학생복지비 9,320 9,320 0

3.보건실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 2,600 2,600 0

5.비품구입비 300 300 0

4.교직원건강검사비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

5.코로나19 학교방역 관리 10,327 10,327 0

1.기간제직원인건비 9,847 9,847 0

2.기간제직원법정부담금 480 480 0

6.신속항원검사키드 지원비 8,565 8,565 0

1.학생복지비 8,565 8,565 0

2.학교환경위생관리 30,036 30,036 0

1.먹는물관리 8,436 8,436 0

1.일반수용비 8,436 8,436 0

2.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기타학교환경위생관리 20,400 20,400 0

1.일반수용비 20,400 20,400 0

3.학생복지 65,206 64,881 325

1.교육복지우선 59,381 59,381 0

1.교육복지사인건비 43,381 43,381 0
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기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 39,569 39,569 0

2.무기계약직원법정부담금 3,812 3,812 0

2.교육복지사업운영비 11,500 11,500 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 5,760 5,760 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 2,920 2,920 0

5.목적사업업무추진비 1,140 1,140 0

3.교육복지희망심기운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

2.학생복지운영 5,825 5,500 325

1.졸업앨범제작 5,500 5,500 0

2.학생복지비 5,500 5,500 0

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 325 0 325

1.교육운영비 325 0 325
(성립전_3추)(목)통학비 : 325,000원*1회 

=
325,000

3.기본적 교육활동 228,467 221,380 7,087

1.교과 활동 188,707 181,620 7,087

1.교과활동지원 157,300 155,200 2,100

1.학습준비물지원 17,700 17,700 0

1.학습준비물 17,700 17,700 0

2.보결(대강)수업관리 4,800 2,700 2,100

1.운영수당 4,800 2,700 2,100 수업보결수당 : 2,100,000원*1회 = 2,100,000

3.기초학력지도 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,375 3,250 125
(목)두드림 공부방 강사비 : 125,000원*1

회 =
125,000

2.교육운영비 1,125 1,250 -125
(목)교재 및 운영 물품 구입비 : 150,000

원*1회 =
150,000

(목)미술치료 활동비 : -150,000원*1회 = -150,000

(목)사제동행 활동비 : -125,000원*1회 = -125,000
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.성장배려학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.마을교육과정 창의융합형 소프트웨어2,440 2,440 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 200 200 0

6.동네언니 동네교육과정 19,000 19,000 0

1.운영수당 14,700 14,700 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

7.예술체육 융합 프로젝트 21,420 21,420 0

1.운영수당 19,200 19,200 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

8.다가치 평화학교 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

9.교과보충 집중프로그램 75,600 75,600 0

1.운영수당 72,080 72,080 0

2.교육운영비 2,738 2,738 0

3.목적사업업무추진비 782 782 0

10.마을교육과정 시흥의 사계 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 720 720 0

11.마을교육과정 평화공동체 5,900 5,900 0

1.운영수당 5,400 500 4,900 (시)강사비 : 4,900,000원*1회 = 4,900,000

2.교육운영비 500 5,400 -4,900 (시)재료비 : -4,900,000원*1회 = -4,900,000

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.실험실습재료지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 600 600 0
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2.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.과학실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.체육 교과활동 8,482 9,890 -1,408

1.체육교과운영 5,362 6,770 -1,408

1.교육운영비 3,187 1,750 1,437 체육교구 구입비 : 1,887,000원*1회 = 1,887,000

학생 체육육상대회 운영비 : -300,000원*1

회 =
-300,000

학생 육상대회 스파이크 구입비 : 

-150,000원*1회 =
-150,000

2.비품구입비 2,175 5,020 -2,845 체육교구 구입비 : -2,845,000원*1회 = -2,845,000

2.학생스포츠클럽운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.건강체력교실 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.중국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.특수교육교과활동 16,125 9,730 6,395

1.특수교육교과운영 6,870 7,170 -300

1.교육운영비 6,870 7,170 -300 교수학습자료구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.사회복무요원(특수)운영관리 6,695 0 6,695

1.기간제직원인건비 6,395 0 6,395
(성립전_3추)사회복무요원 기본급 : 

563,000원*1명*8월 =
4,504,000

(성립전_3추)사회복무요원 교통비 : 

66,300원*1명*8월 =
531,000

(성립전_3추)사회복무요원 식비 : 170,000

명*1명*8월 =
1,360,000

2.교직원복지비 300 0 300 사회복무요원 피복비 : 300,000원*1회 = 300,000
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3.특수학급운영지원 1,560 1,560 0

1.일반수용비 960 960 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 500 500 0

4.(시)특수교육분야 꿈을 꽃피우는 교실1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 39,760 39,760 0

1.자율활동 15,000 15,000 0

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학급환경조성 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 20,200 20,200 0

1.현장체험학습 20,200 20,200 0

1.교육운영비 20,200 20,200 0

3.봉사활동 2,560 2,560 0

1.환경미화활동 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 346,244 406,596 -60,352

1.방과후학교 운영 129,341 196,043 -66,702
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 91,083 141,420 -50,337

1.방과후학교운영 19,908 141,420 -121,512

1.운영수당 0 102,360 -102,360
(수)주산암산 수강료 : -21,600,000원*1회

 =
-21,600,000

(수)창의미술 수강료 : -6,000,000원*1회 

=
-6,000,000

(수)영어 수강료 : -18,000,000원*1회 = -18,000,000

(수)컴퓨터 수강료 : -10,800,000원*1회 = -10,800,000

(수)과학실험 수강료 : -7,500,000원*1회 

=
-7,500,000

(수)로봇코딩 수강료 : -6,000,000원*1회 

=
-6,000,000

(수)중국어 수강료 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

(수)농구 수강료 : -7,500,000원*1회 = -7,500,000

(수)토탈공예 수강료 : -3,960,000원*1회 

=
-3,960,000

(수)방송댄스 수강료 : -12,000,000원*1회

 =
-12,000,000

2.전기요금 4,061 0 4,061 (수)전기요금 : 406,100원*10월 = 4,061,000

3.교육운영비 15,847 39,060 -23,213
(수)주산암산 교재비 : -4,800,000원*1회 

=
-4,800,000

(수)창의미술 재료비 : -2,880,000원*1회 

=
-2,880,000

(수)영어 교재비 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

(수)컴퓨터 교재비 : -4,320,000원*1회 = -4,320,000

(수)과학실험 재료비 : -4,500,000원*1회 

=
-4,500,000

(수)토탈공예 재료비 : -3,960,000원*1회 

=
-3,960,000

(수)로봇코딩 재료비 : -7,800,000원*1회 

=
-7,800,000

(수)중국어 교재비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

(수)교재비 및 재료비 : (29,000원*6과목

*3회*30명)+187,000원 =
15,847,000

2.방과후학교강사수당 67,675 0 67,675

1.운영수당 67,675 0 67,675
(수)강사비 : (30,000원*7과목*3회*107

명)+265,000원 =
67,675,000

3.방과후학교 자유수강권 지원비 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_3추)(목)강사비 : 90,000원*30명 

=
2,700,000

2.전기요금 162 0 162
(성립전_3추)(목)전기요금 : 90,000원*30

명*6% =
162,000

3.교육운영비 638 0 638
(성립전_3추)(목)교재 및 재료비 : 31,900

원*20명 =
638,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 38,258 54,623 -16,365

1.돌봄교실운영 32,536 49,960 -17,424

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 5,700 5,700 0

3.교육운영비 24,036 41,460 -17,424
(수)돌봄교실 간식비 : -15,650,000원*1회

 =
-15,650,000

(수)돌봄교실 급식비 : -4,510,000원*1회 

=
-4,510,000

(성립전_3추)(목)오후돌봄교실 저소득층 

급간식비 지원 : 7,000원*2명*129일 =
1,806,000

(성립전_3추)(목)오후돌봄교실 저소득층 

운영비 : 310,000원*3개월 =
930,000

4.비품구입비 500 500 0

2.돌봄교실방과후학교운영 562 103 459

1.기간제직원법정부담금 562 103 459
(성립전_3추)(목)강사 고용보험료 : 

459,000원*1교 =
459,000

3.돌봄전담인력운영 1,200 600 600

1.무기계약직원인건비 1,200 600 600 (자체)시간외수당 : 200,000원*1회 = 200,000

(자체)단시간 대체인력비 : 400,000원*1회

 =
400,000

4.돌봄교실 프로그램 지원사업 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 600 600 0

2.독서활동 33,093 33,093 0

1.독서활동운영 33,093 33,093 0

1.도서구입 14,846 14,846 0

1.도서구입비 14,846 14,846 0

2.도서관운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 2,200 2,200 0

3.독서활동운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.사서보조인건비 10,747 10,747 0

1.무기계약직원인건비 9,340 9,340 0

2.무기계약직원법정부담금 1,407 1,407 0

5.인문학 클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교기육성 10,600 10,600 0

1.교기운영 10,600 10,600 0

1.오케스트라운영 10,600 10,600 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 640 640 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 173,210 166,860 6,350

1.다문화교육운영 173,210 166,860 6,350

1.다문화교육관련인건비 3,350 3,000 350

1.기간제직원법정부담금 3,350 3,000 350
(자체)다문화언어강사 기관부담금 : 

350,000원*1회 =
350,000

2.다문화특별학급 징검다리과정 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

3.다문화국제혁신학교운영비 50,000 50,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 14,840 14,840 0

3.교육운영비 25,350 25,350 0

4.목적사업업무추진비 5,840 5,840 0

5.비품구입비 2,970 2,970 0

4.다문화가정자녀 특별학급운영 20,000 20,000 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 13,332 15,928 -2,596
(목)특별학급 강사료 : -2,596,000원*1회 

=
-2,596,000

2.교육운영비 5,049 2,072 2,977
(목)특별학급 프로그램 : 2,977,000원*1회

 =
2,977,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 619 1,000 -381
(목)특별학급 옷장 구입비 : -381,000원*1

회 =
-381,000

5.다문화예비학교 한국어학급운영 31,000 31,000 0

1.운영수당 20,372 20,372 0

2.교육운영비 10,128 10,128 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

6.다문화언어강사 26,560 26,560 0

1.운영수당 26,400 26,400 0

2.교육운영비 160 160 0

7.다문화특별학급 이중언어 상담인력 운영4,800 4,800 0

1.운영수당 4,248 4,248 0

2.교육운영비 409 409 0

3.기간제직원법정부담금 119 119 0

4.목적사업업무추진비 24 24 0

8.원도심지역 학교활성화(다문화언어교육) 지원비36,000 30,000 6,000

1.운영수당 29,450 24,500 4,950
(성립전_3추)(시)상담 및 학업 지원 강사

비 : 25,000원*11시간*18주 =
4,950,000

2.교육운영비 4,050 3,000 1,050
(성립전_3추)(시)교구및교재구입비 : 

350,000원*3회 =
1,050,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 218,145 213,590 4,555

1.교무업무 운영 5,308 5,308 0

1.교무학사운영 5,308 5,308 0

1.교무학사운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.입학식,졸업식행사 1,928 1,928 0

1.교육운영비 1,928 1,928 0

2.생활지도운영 28,920 21,446 7,474
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1.학생생활상담지도 7,500 7,550 -50

1.학생생활지도운영 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550
바른생활상 상품 구입비 : -400,000원*1회

 =
-400,000

기초생활습관 운영비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 190 190 0

2.교육운영비 1,425 1,425 0

3.일반업무추진비 385 385 0

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)(목)녹색어머니회 운영비 : 

500,000원*1회 =
500,000

4.심리.정서 사회성 회복 지원(wee클래스 프로그램 운영비)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 8,372 7,372 1,000

1.안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.안심알리미서비스 1,372 1,372 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

3.CCTV관리운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 CCTV유지보수비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.학생안전교육 13,048 6,524 6,524

1.재난대응훈련 13,048 6,524 6,524

1.운영수당 8,000 4,000 4,000
(성립전_3추)(시)생존수영 강사비 : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

2.교육운영비 5,048 2,524 2,524
(성립전_3추)(시)생존수영 차량 임차료 : 

2,400,000원*1회 =
2,400,000

(성립전_3추)(시)예비비 : 124,000원*1회 

=
124,000

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0
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1.시도교육청지정 20,000 20,000 0

1.운영수당 17,864 17,864 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 536 536 0

4.학습지원실 운영 24,182 24,182 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.정보화실운영 21,282 21,282 0

2.정보화업무지원 11,864 11,864 0

1.일반수용비 10,104 10,104 0

2.비품구입비 1,760 1,760 0

3.학내망관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

4.정보화기자재구매및관리 6,098 6,098 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 3,198 3,198 0

3.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.교육여건 개선 139,735 142,654 -2,919

1.교육환경개선 139,735 142,654 -2,919

1.기타교육환경개선 24,901 27,820 -2,919
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1.일반수용비 6,020 6,020 0

2.시설비 13,381 17,000 -3,619 시설 수선비 : -3,619,000원*1회 = -3,619,000

3.비품구입비 5,500 4,800 700
디딤돌실 학생용 책걸상셋트(10용) 구입 :

 700,000원*1회 =
700,000

2.방송설비 현대화 114,834 114,834 0

1.시설비 10,333 10,333 0

2.비품구입비 104,501 104,501 0

6.학교 일반운영 258,150 266,671 -8,521

1.학교기관 운영 72,102 72,729 -627

1.부서기본운영 70,502 71,329 -827

1.교장실운영 15,485 16,070 -585

1.일반업무추진비 11,765 12,350 -585 각종 업무협의회비 : -585,000원*1회 = -585,000

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.교육행정실운영 53,194 53,194 0

1.일반수용비 16,161 16,161 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 12,500 12,500 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 22,733 22,733 0

3.교무실운영 1,236 1,365 -129

1.일반수용비 1,236 1,365 -129 교무실 소모품 구입비 : -129,000원*1회 = -129,000

4.기타부서(실)운영 587 700 -113

1.교육운영비 587 700 -113 학교교육과정제작비 : -3,000원*1회 = -3,000

이지에듀구입비 : -110,000원*1회 = -110,000

2.행정지원인력운용 1,600 1,400 200

1.행정실무사(행정)인건비 600 400 200

1.무기계약직원인건비 600 400 200 (자체)시간외수당 : 200,000원*1회 = 200,000

2.기타행정지원인력운용 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 181,198 190,092 -8,894

1.학교시설장비유지 181,198 190,092 -8,894

1.공공요금및제세공과금 61,647 61,647 0

1.전기요금 44,432 44,432 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 7,615 7,615 0

2.시설일반관리 57,465 67,465 -10,000

1.일반수용비 52,265 53,265 -1,000 CCTV 유지관리비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 5,000 14,000 -9,000 차량차단기 구입 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

3.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.당직관리 4,826 4,320 506

1.일반수용비 4,826 4,320 506 무인전자경비 용역료 : 506,000원*1회 = 506,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 17,680 17,380 300

1.기간제직원인건비 16,060 15,760 300 정기상여금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 720 720 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 26,240 25,940 300

1.기간제직원인건비 23,900 23,600 300 정기상여금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

7.시설관리용역 9,240 9,240 0

1.일반수용비 9,240 9,240 0

8.시설안전점검 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

최은희 2022년 07월 07일 13시 17분 23초 22 경기도교육청 군서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.어린이놀이시설관리및점검 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학교운영 협력 4,850 3,850 1,000

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,450 2,450 1,000

1.학부모회운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 850 1,200 -350 학부모회 운영비 : -350,000원*1회 = -350,000

2.운영수당 800 800 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 350 0 350
학부모상주실 비품구입비 : 350,000원*1회

 =
350,000

2.교육자원봉사활동 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학부모동아리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)(목)학부모자치프로젝트 학부

모동아리 운영비 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

7.학교시설 확충 100,000 100,000 0

1.시설확충 및 개선 100,000 100,000 0

1.시설확충및개선 100,000 100,000 0

1.방수공사 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0

세출합계 1,820,563 1,918,004 -97,441
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